
 
 

 

 

 

Diário Oficial 
Edição nº 2255 Sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025 Município de São Jerônimo 

 
   

Sumário  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

   

  

 

  Diário Oficial Eletrônico 
         WWW.SAOJERONIMO.RS.GOV.BR 

  Atos Oficiais do Município de São Jerônimo/RS 
 

Imprensa Oficial do 

Município de São Jerônimo 
Lei Municipal nº 3.390 de 02 de 

setembro de 2015 

 

Júlio César Prates Cunha  

Prefeito Municipal 

 

Airton Leandro Heberle 

Secretário de Infraestrutura e 

Administração 

 

Carmen Souza Peres  

Responsável Edição/Publicação  

 

Local/Administração/Redação/Impressão 
Rua: Cel. Soares de Carvalho, 558 
Centro - São Jerônimo/RS 

 

 

Telefone: 

Recepção  ...........................  (51) 3651-1744 

 

E-mail: domsj@saojeronimo.rs.gov.br 

 

 

 

 

 

  

 

 
Certificado Digital acesse 

https://www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial 

   

Seção 01 - ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO – Pág. 02 a 04 

Seção 02 - ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO – Sem publicação. 

Seção 03 - PUBLICIDADE DE CARÁTER INFORMATIVO/EDUCACIONAL – Sem publicação. 

mailto:domsj@saojeronimo.rs.gov.br


Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025  Edição nº 2255 

  

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site:                                                                                                    2 

  

Edital n.º 022/2025 

 
                                O Município de São Jerônimo/RS, representado pelo 

Prefeito Municipal, Sr. Júlio César Prates Cunha, no uso de suas atribuições, 
visando a contratação de pessoal por prazo determinado para desempenhar as 

funções de técnico em enfermagem, servente 40h/s e motorista 40h/s para 

ocupação de 01 vaga por cargo, na sede do Município, lotados na Secretaria de 
Municipal de Saúde, amparadas em excepcional interesse público devidamente 

reconhecido por intermédio da Lei Municipal n.º 4.450 de 20/01/2025, com 

fulcro no art. 37, IX, da Constituição da república, e arts. 88 a 192 da Lei 
Municipal n.º 1875/2001, aproveita a classificação constante na Homologação 

do Resultado do Processo Seletivo Simplificado - CR - Edital n.º 082/2024.  

 
                                  São Jerônimo, 28 de fevereiro de 2025. 

  

JÚLIO CÉSAR PRATES CUNHA 
PREFEITO MUNICIPAL 

AIRTON LEANDRO HEBERLE 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 

ADMINISTRAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 15.983, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025. 

 

EXONERA, DO QUADRO DE 
SERVIDORES DESTA 

MUNICIPALIDADE, A PEDIDO, 

DOUGLAS BEUX RODRIGUES. 
                           

            O Prefeito Municipal de São Jerônimo, no uso de suas atribuições legais, 

com fundamento no artigo 36, II, alínea “a” da Lei Municipal nº 1875/2001; 

 

Resolve: 

 

Art. 1º. EXONERAR, a pedido do quadro de servidores do Município, 

DOUGLAS BEUX RODRIGUES no cargo de Motorista, lotado na Secretaria 

Municipal de Saúde. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 13 
de fevereiro de 2025. 

 

Júlio César Prates Cunha 

Prefeito Municipal 

Airton Leandro Heberle  

Secretário de Infraestrutura e Administração. 

 

PORTARIA Nº 15.984, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025. 

 

 

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS 
REGULAMENTARES DO SERVIDOR 

MUNICIPAL TIAGO OLIVEIRA DOS 

SANTOS. 
 

 

O Prefeito Municipal de São Jerônimo, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Orgânica do Município, de acordo com o Art. 99, § 2º da Lei 

nº 1875/2001,  
 

Resolve: 

 
 

Art. 1º - INTERROMPER férias regulamentares do servidor Tiago Oliveira 

dos Santos, Cargo – Oficial Administrativo, Matricula - nº 5133, concedidas 
pela Portaria nº 15.828, de 13 de janeiro de 2025, por motivo de superior 

interesse público, tendo em vista alta demanda de serviço na Coordenadoria de 

Recursos Humanos. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, a contar de 

24/02/2025. 

 

Júlio César Prates Cunha  

Prefeito Municipal. 

Airton Leandro Heberle 

Secretário de Infraestrutura e Administração. 

 

HOMOLOGAÇÃO 

CONCORRÊNCIA Nº 001/2025 

Proc. Adm. 359/2024 

 Pregão Online Banrisul (www.pregaobanrisul.com.br) / 
www.saojeronimo.rs.gov.br 

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços de mão-

de-obra com fornecimento de material, em regime de execução por empreitada 
global, PARA CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO PARA A SEDE DA UBS 

CENTRAL PORTE I, RECURSO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA 

– REQUALIFICA UBS/MINISTÉRIO DA SAÚDE PORTARIA GM/MS Nº 
3.257 DE 07/03/2024, PROPOSTA Nº 12143.9320001/24-002. 

 

Diante do que dispõe o artigo 71, inciso IV da Lei Federal nº 14.133/2021 e o 
Edital, considerando, julgamento do Agente de Contratação, que declarou 

vencedora a empresa. 

 

EMPRESA: EWERTON CHANANECO DE SOUZA LTDA 

CNPJ: 07.814.038/0001-47 

 

VALOR GLOBAL: R$ 1.195.000,00 (um milhão e cento e noventa e cinco 

mil reais) 

VALOR MATERIAL: R$ 870.358,87 (oitocentos e setenta mil trezentos e 
cinquenta e oito reais e oitenta e sete centavos); 

VALOR MÃO-DE-OBRA: R$ 329.646,13 (trezentos e vinte e nove mil 

seiscentos e quarenta e seis reais e treze centavos). 
HOMOLOGO a classificação final e ADJUDICO o objeto do presente certame. 

 
São Jerônimo, 28 de fevereiro de 2025. 

 

ALESSANDRA STREB SOARES AZZI DE ARAÚJO 

Secretária de Governo 

 

INEXIGIBILIDADE nº 032/2025 

 

Considerando os elementos do Processo Administrativo nº 083/2025 (Protocolo 
Geral nº 664/2025) e com fundamento no caput do art. 74, inciso IV da Lei 

Federal nº 14.133/2021, ratifico a Inexigibilidade nº 032/2025, cujo objeto é o 

credenciamento de empresa no Chamamento Público nº 001/2024, conforme 
segue: 

 

Empresa Interessada: BETTY FERNANDEZ GARCIA MIRANDA LTDA 
CNPJ Nº 48.651.886/0001-60 

Item Descrição do item 
Valor 

Unit. 
Unidade 

Quantidade 

estimada 

mensal 

1 

Consulta Médica - Clínica Geral 

Descrição complementar: 

ATENDIMENTO NA SEDE DO 

MUNICÍPIO. 

R$ 

30,00 
Consulta 1000 

 

 

JUSTIFICATIVA: 

A presente contratação se fundamenta nos elementos constantes no Chamamento 

Público nº 001/2024 (Processo Administrativo nº 083/2025), bem como no 
Requerimento de Credenciamento protocolizado pela empresa sob o nº 

664/2025, e na análise e aprovação da Comissão Responsável (Portaria nº 

15.572/2024). 

 

RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: 

A Razão da escolha do fornecedor se fundamenta no requerimento de 
credenciamento da interessada no Chamamento Público nº 001/2024. 

 

Outrossim, determino a publicação dos atos nos termos do parágrafo único do 
art. 72 da Lei 14.133/2021 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO  

 

http://www.saojeronimo.rs.gov.br/


Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025  Edição nº 2255 

  

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site:                                                                                                    3 

São Jerônimo, 28 de fevereiro de 2025. 

 

Alessandra Streb Soares Azzi de Araújo 

Secretária de Governo 

Designada pelo Decreto Municipal nº 4.890/2018 

 

LISTA DE CREDENCIADOS 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024 

Processo Administrativo nº 

137/2024 

Edital nº 028/2024 

Secretaria Requisitante: Secretaria Municipal da Saúde 

Objeto: Credenciamento de serviços médicos, através de consultas 

médicas, para atender as necessidades da secretaria municipal de saúde do 

município de São Jerônimo. 

Edital está disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas - 

PNCP e no site oficial do município www.saojeronimo.rs.gov.br. 

 

O Município de São Jerônimo, CNPJ 88.117.700/0001-01, torna público a lista 
de credenciados no Chamamento Público nº 001/2024: 

 

Item 01 

Consulta Médica - Clínica Geral 

Descrição complementar: 

ATENDIMENTO NA SEDE DO MUNICÍPIO. 

1ª 
Credenciada: BETTY FERNANDEZ GARCIA MIRANDA LTDA 

CNPJ: 48.651.886/0001-60 

Inexigibilidade nº 032/2025, publicada em 28/02/2025. 

 

Item 02 

Consulta Médica - Clínica Geral 

Descrição Complementar: ATENDIMENTO NO INTERIOR DO 
MUNICÍPIO E/OU PERÍMETRO URBANO ISOLADO – PORTO DO 

CONDE. 

1ª 

Credenciada: SILVA & CORPES LTDA 

CNPJ: 18.084.463/0001-44 

Inexigibilidade nº 053/2024, publicada em 30/08/2024. 

 

Item 07 

Consulta Médica – Pediatria 

Descrição complementar: ATENDIMENTO NA SEDE DO MUNICÍPIO. 

1ª 
Credenciada: BERENICE L FLORES CERNICCHIARO 

CNPJ: 18.084.463/0001-44 

Inexigibilidade nº 052/2024, publicada em 30/08/2024. 

 

Item 08 

Consulta Médica – Pediatria 

Descrição Complementar: ATENDIMENTO NO INTERIOR DO 

MUNICÍPIO E/OU PERÍMETRO URBANO ISOLADO – PORTO DO 
CONDE. 

1ª 

Credenciada: BERENICE L FLORES CERNICCHIARO 

CNPJ: 18.084.463/0001-44 
Inexigibilidade nº 052/2024, publicada em 30/08/2024. 

 

Item 11 

Consulta Médica - Ginecologia / Obstetrícia 
Descrição complementar: ATENDIMENTO NA SEDE DO MUNICÍPIO. 

1ª 

Credenciada: FERREIRA LEAL SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 

CNPJ: 13.464.895/0001-67 
Inexigibilidade nº 041/2024, publicada em 30/07/2024. 

 

Atualizada em 28 de fevereiro de 2025. 

Carolina Azevedo Guimarães 

Oficial Administrativo 

Gladis Regina Madeira Tavares 

Oficial Administrativo 

Daniel de Oliviera Jacob 

Oficial Administrativo 

 
 

 
 

 

 
ALESSANDRA STREB SOARES AZZI DE ARAÚJO 

Secretária de Governo 



Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

Sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025  Edição nº 2255 

  

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site:                                                                                                    4 

 
 

 
 

 
 

 

Júlio César Prates Cunha 

Prefeito Municipal 

 

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 019/2022 

Tomada de Preços nº 004/2021 

Contratada: LAURA CORREA MOREIRA LTDA 

CNPJ sob nº 39.472.726/0001-62 
OBJETO: Prorrogar o e reajustar o preço da contratação de empresa para o 

fornecimento de horas em atividades de serviços de Facilitador de Oficinas a ser 

desenvolvido na gestão, CREAS, CRAS e/ou Abrigo Municipal, com recursos, 
materiais e em ambientes da Contratante, conforme Termo de referência do 

edital. 

VIGÊNCIA: Fica prorrogado o contrato por 12 (doze) meses, a partir de 
04/03/2025 e encerrará em 03/03/2026. 

REAJUSTE: Passa a viger a partir de 04/03/2025, os valores unitários 

reajustados conforme tabela abaixo: 

Item Valor Unitário Reajuste IPCA 
Valor Unitário 

Reajustado 

1 R$ 21,40  Aproximadamente 4,559870%  R$ 22,38 

2 R$ 24,84 Aproximadamente 4,559870%   R$ 25,97 

 

FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II e artigo 65 § 8º da Lei nº 

8.666/1993 
Data 28/02/2025 

ALESSANDRA STREB SOARES AZZI ARAÚJO 

Secretária Municipal de Governo 

LAURA CORREA MOREIRA LTDA 

Representante legal 

 

 
 

 

 
 

 


